GE_GERICHTE ATA/422/2025 vom 15. April 2025
GE Cour de justice, 2025-04-15, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ATA_422_2025
FR: GE_GERICHTE ATA/422/2025 du 15 avril 2025
IT: GE_GERICHTE ATA/422/2025 del 15 aprile 2025
Regeste
Résumé: recours d'une commune contre un jugement du TAPI constatant la nullité du refus
de celle-ci d'autoriser une manifestation à caractère politique (« pour un cessez-le-feu à

pouvoir le faire avant le prononcé de la décision litigieuse (ATA/51/2025 du 14 janvier
2025 consid. 3.3 et l'arrêt cité).
E. 2.4
En l'espèce, le jugement querellé a été rendu sans que la ville, alors intimée, ait été invitée à
se déterminer sur le recours. L'impossibilité d'organiser la manifestation à la suite du refus
de la ville d'autoriser la manifestation en cause ne constituait pas un cas de péril en la
demeure, faute pour A______, alors recourante, de subir un dommage, ou à tout le moins un
dommage grave, en raison de ce refus. De surcroît, le TAPI, qui a estimé que la décision de
refus de la ville était nulle, aurait pu d'office ordonner, sur mesures provisionnelles, la tenue
de la manifestation, ce d'autant plus qu'il a été saisie par A______ d'une demande d'octroi
de mesures provisionnelles qui pouvait être interprétée en ce sens. Le TAPI ne pouvait donc
pas statuer au fond sans entendre la ville (art. 73 al. 1 LPA). Il a ainsi violé le droit d'être
entendue de celle-ci, le vice étant par ailleurs grave. Cela étant, la violation doit être
considérée comme ayant été réparée devant la chambre de céans. D'une part, une telle
réparation est, sur le principe, admissible puisque la chambre de céans dispose du même
pouvoir d'examen que le TAPI (art. 61 LPA ; ATA/194/2024 du 13 février 2024 consid.
3.10 ; ATA/11/2024 du 9 janvier 2024 consid. 2). D'autre part, la recourante a pu, à
l'occasion de plusieurs
- 7/22 - A/176/2024 échanges d'écritures, faire valoir ses arguments devant celle-là aussi
efficacement qu'elle aurait pu le faire devant le TAPI et le renvoi constituerait une vaine
formalité aboutissant à un allongement inutile de la procédure, ce d'autant plus que le DIN a

E. 4
La recourante s'estime compétente pour délivrer les autorisations telles que celle sollicitée
par A______ et se prévaut d'une violation de son autonomie communale ainsi que des art.
13 al. 1 LDPu et 56 al. 1 LRoutes.
E. 4.1
Sauf exceptions non pertinentes en l'espèce, la réglementation de l'usage du domaine public
est de la compétence des cantons. La définition des différents types d'usage relève donc du
droit cantonal (ATF 135 I 302 consid. 3.1). L'usage commun du domaine public est celui
qui permet à tous les usagers d'utiliser le domaine public et d'y pratiquer des activités sans
restriction pour les tiers. La limite de l'usage commun est dépassée lorsque l'utilisation
excède, par sa nature ou son intensité, le cadre de ce qui est usuel ou conforme, ou entrave
l'utilisation par d'autres utilisateurs du domaine public. L’usage accru se caractérise par
l’exclusion de l’usage commun pour les tiers d’une certaine partie du domaine public, pour
une durée déterminée ; cette utilisation va à l’encontre de la destination ordinaire de la
chose et est soumise à autorisation (ATF 135 I 302 consid. 3.2 = JdT 2010 I p. 263, 268 ;
arrêt du Tribunal fédéral 2C_975/2017 du 15 mai 2018 consid. 4.1 ; ATA/132/2025 du 4
février 2025 consid. 5.1.2 et les références citées).
E. 4.2
Unilatérale, l'autorisation d'usage du domaine public s'apparente à une autorisation de
police lorsque la loi confère aux particuliers un droit à un certain usage du domaine public

complexité découlant d'un double régime et estimait au contraire qu'une loi-cadre
recouvrant toutes les situations possibles apporterait une unification bienvenue (MGC
2007- 2008/X A 10280). Après le renvoi en commission et l'approbation à l'unanimité de
l'amendement portant sur l'art. 2 du projet de loi, le rapporteur a relevé, en plénière, que le
projet offrait désormais un véritable cadre législatif (« loi cadre ») à toutes les
manifestations ayant lieu sur le domaine public, et non pas seulement celles qui revêtaient
un caractère politique. Il y aurait une meilleure prise en compte de tous les intérêts, parmi
lesquels le risque d'atteinte à l'ordre public (MGC 2007-2008/X D/52 4305). Le rapporteur
a également relevé, sur la question de l'utilité de la nouvelle loi, que la question des
manifestations était traitée, à cette époque, par le règlement concernant la tranquillité
publique et l'exercice des libertés publiques,
- 11/22 - A/176/2024 soit une base légale insuffisante pour traiter correctement de la
question des manifestations (MGC 2007-2008/X D/52 4306).
E. 4.5
Selon la jurisprudence de la chambre de céans, la LMDPu est une loi spéciale, plus récente
que la LDPu, et qui doit donc primer cette dernière (ATA/274/2020 du 10 mars 2020
consid. 4a).
E. 5
Les libertés d'opinion et d'information sont garanties par l'art. 16 al. 1 Cst. Toute personne a
le droit de former, d'exprimer et de répandre librement son opinion (art. 16 al. 2 Cst.). Selon

E. 7
De jurisprudence constante, la chambre administrative est habilitée à revoir, à titre
préjudiciel et à l’occasion de l’examen d’un cas concret, la conformité des normes de droit
cantonal au droit fédéral. Cette compétence découle du principe de la primauté du droit
fédéral, ancré à l’art. 49 Cst. (ATF 138 I 410 consid. 3.1). D’une manière générale, les lois
cantonales ne doivent rien contenir de contraire à la Cst., aux lois et ordonnances du droit
fédéral (ATF 145 IV 10 consid. 2.1). Le contrôle préjudiciel permet de déceler et de
sanctionner la violation par une loi ou une ordonnance cantonale des droits garantis aux
citoyens par le droit supérieur. Dans le cadre d'un contrôle concret, seule la décision
d'application de la norme viciée peut être annulée (ATA/132/2025 du 4 février 2025 consid.
3.1 et l'arrêt cité).
E. 8
Trois règles classiques principales s'appliquent en cas de conflit de normes : lex superior
derogat inferiori (la norme supérieure prime la norme inférieure), lex specialis derogat
generali (la norme spéciale prime la norme générale), et lex posterior derogat anteriori (la
norme postérieure prime la norme antérieure ; ATA/1296/2023 du 5 décembre 2023 consid.
7.3.1).
E. 8.1
La primauté du droit supérieur découle du principe de la hiérarchie des normes (arrêt du
Tribunal fédéral 2C_736/2010 du 23 février 2012 consid. 6.3). Ainsi, en présence de règles

(ATA/1296/2023 du 5 décembre 2023 consid. 7.3.1 et l'arrêt cité ; Peter
FORSTMOSER/Hans-Ueli VOGT, op. cit., n. 282 ; Hansjörg SEILER, Einführung in das
Recht, 3e éd., 2009, n. 17.4.6.2).
E. 8.2
La loi s'interprète en premier lieu selon sa lettre (interprétation littérale). Si le texte n'est pas
absolument clair, si plusieurs interprétations sont possibles, il convient de rechercher quelle
est la véritable portée de la norme, en la dégageant de tous les éléments à considérer, soit
notamment des travaux préparatoires (interprétation historique), du but de la règle, de son
esprit, ainsi que des valeurs sur lesquelles elle repose, singulièrement de l'intérêt protégé
(interprétation téléologique) ou encore de sa relation avec d'autres dispositions légales
(interprétation systématique). Le Tribunal fédéral ne privilégie aucune méthode
d'interprétation, mais s'inspire d'un pluralisme pragmatique pour rechercher le sens véritable
de la norme; il ne se fonde sur la compréhension littérale du texte que s'il en découle sans
ambiguïté une solution matériellement juste (ATF 150 V 12 consid. 4.1 et les références
citées ; arrêt du Tribunal fédéral 9C_383/2023 du 20 février 2025 consid. 5.2). La chambre
de céans suit la même approche (ATA/1394/2024 du 28 novembre 2024 consid. 3.8 et
l'arrêt cité).
E. 9
En l'espèce, le TAPI a constaté la nullité de la décision de la ville par laquelle celle-ci a
refusé de délivrer à l'intimée la permission d'usage accru du domaine public en vue d'une

public communal.
E. 9.5
Il ressort de ce qui précède que la commune n'était pas compétente pour autoriser ou refuser
la manifestation litigieuse, celle-ci ne portant que sur le rassemblement de personnes et sur
leur déplacement à travers la ville. Le TAPI a donc à juste titre constaté la nullité la décision
de la ville. Dès lors, et pour les motifs exposés ci-avant, le jugement attaqué ne consacre
aucune violation du droit ni de l'autonomie communale.
E. 9.6
Pour le surplus, la ville allègue, pour la première fois dans sa réplique, que son
incompétence n'étant ni manifeste ni facilement décelable, il ne pouvait être question
d'incompétence manifeste susceptible de constituer un cas de nullité. Or, de jurisprudence
constante, le mémoire de réplique ne peut contenir qu’une argumentation de fait et de droit
complémentaire, destinée à répondre aux arguments nouveaux développés dans le mémoire
de réponse. Il ne peut en principe pas être utilisé afin de présenter de nouvelles conclusions
ou de nouveaux griefs qui auraient déjà pu figurer dans l’acte de recours (arrêt du Tribunal
fédéral 1C_130/2015 du 20 janvier 2016 consid. 2.2 = SJ 2016 I 358 ; ATA/102/2025 du 28
janvier 2025 consid. 2.2 et l'arrêt cité). Par conséquent, en tant que ce grief aurait pu en
l'occurrence figurer dans l'acte de recours, la recourante n'expliquant du reste pas pour quel
motif tel n'aurait pas pu être le cas, il est tardif et ne sera pas examiné. En toute hypothèse,
même à retenir que le grief serait recevable et que l'incompétence de la ville n'était ni
manifeste ni facilement décelable (cf. infra consid. 10.3), le résultat auquel est parvenu le
TAPI sur le fond ne serait pas
- 20/22 - A/176/2024 différent en l'occurrence, dans la mesure où la décision entreprise
aurait quand même été annulée. L'admission du grief n'aurait donc aucune incidence sur
l'issue du litige au fond. Au vu de ce qui précède, le grief sera écarté.
E. 10
La recourante conclut à l'annulation de l'émolument de CHF 900.- mis à sa charge par le
TAPI.
E. 10.1
La juridiction administrative qui rend la décision statue sur les frais de procédure et
émoluments. En règle générale, l’État, les communes et les institutions de droit public ne
peuvent se voir imposer de frais de procédure si leurs décisions font l’objet d’un recours
(art. 87 al. 1 LPA). À titre exceptionnel, et dans la mesure où cette règle peut connaître des
exceptions (ATA/986/2014 du 10 décembre 2014 consid. 8) des frais peuvent être mis à
charge de ces autorités, lorsque leurs décisions font l’objet d’un recours, en raison d'une
erreur de procédure particulièrement grave (arrêt du Tribunal fédéral 5A_72/2013 du 19
mars 2013) ou de violation d'une règle clairement établie ou réitérée du droit d'être entendu
(Stéphane GRODECKI, Romain JORDAN, Code annoté de procédure administrative,
2017, n° 1035).
E. 10.2
Les frais de procédure, émoluments et indemnités arrêtés par la juridiction administrative
peuvent faire l’objet d’une réclamation dans le délai de trente jours dès la notification de la
décision ; les dispositions des art. 50 à 52 LPA sont alors applicables (art. 87 al. 4 LPA). À
teneur de l'art. 67 al. 1 LPA, dès le dépôt du recours, le pouvoir de traiter l'affaire qui en est
l'objet passe à l'autorité de recours (effet dévolutif du recours). Si l'art. 87 al. 4 LPA prévoit
la voie de la réclamation pour contester les frais de procédure, les émoluments et les
indemnités arrêtés par la juridiction administrative, selon la jurisprudence de la chambre de
céans, l'art. 87 al. 4 LPA ne déroge cependant pas à l'art. 67 LPA lorsque les griefs du
recourant ne se limitent pas aux frais de procédure, émoluments et indemnités mais qu'ils
portent également sur la validité matérielle de la décision attaquée. Dans ce cas, la chambre
de céans est compétente pour statuer sur toutes les questions litigieuses, y compris sur
l'émolument et l'indemnité (ATA/1367/2021 du 14 décembre 2021 consid. 2a ;
ATA/1178/2021 du 2 novembre 2021 consid. 7d ; ATA/190/2016 du 1er mars 2016 consid.
3).
E. 10.3
En l'espèce, les griefs de la ville ne se limitent pas à l'émolument mis à sa charge par le
TAPI mais portent également sur la validité matérielle du jugement attaqué. La chambre de